
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VI SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 111  del 28/11/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1006 

 Del 07/01/2014  

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per il rinnovo del certificato di 
prevenzione incendi e computo lavori – Palagrotte di Castellana Grotte.  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 

 
CHE con l’affidamento del Palagrotte, zona 167 alla via Renato dell’Andro n. 2  in 

Castellana Grotte (Ba) alla Grotte di Castellana srl, si è ripresentata la necessità di 
provvedere con urgenza al rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi ed al contestuale 
computo metrico estimativo, delle eventuali opere e/o interventi di manutenzione a farsi, 
finalizzati all’ottenimento del suddetto certificato per l’impianto in oggetto; 
 

CHE il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi, ed eventuale contestuale 
computo metrico estimativo delle opere o intervento di manutenzione a farsi, necessita 
dell’intervento di un tecnico professionista specializzato; 
 

CHE con nota del 01.03.2012, prot. n. 3968, il Responsabile del VI Servizio – 
LL.PP., chiedeva all’ing. Angelo Domenico RINALDI, con studio in via Nizza, 9b, in 
Castellana Grotte, il preventivo circa le competenze professionali per l’ottenimento del 
rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi da parte del competente Comando 
provinciale dei VV.FF. ed il contestuale computo metrico estimativo, delle eventuali opere 
e/o interventi di manutenzione a farsi finalizzati all’ottenimento dello stesso certificato; 

 
CHE il regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 

lavori deliberato dal Consiglio Comunale il 30.11.2006 con n. 172, secondo l’art. 6, comma 
4, prevede per forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000, e per lavori di importo 
inferiore a € 10.000, prevede la gestione in economia affidando l’incarico direttamente dal 
responsabile del procedimento; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il tecnico professionista, ing. Angelo Domenico RINALDI da Castellana 
Grotte (Ba), in data 22.11.2013, ha trasmesso preventivo di spesa, acclarato in pari data al 
prot. gen. dell’Ente al n. 20762, per un importo di € 2.800,00, oltre contributo Inarcassa, 
pari al 4%, di € 112,00, oltre Iva al 22%, pari ad € 640,64, per un importo totale 
complessivo di € 3.552,64; 

 
RITENUTO di dover affidare l’incarico di che trattasi al tecnico professionista ing. 

Angelo Domenico RINALDI, di Castellana Grotte(Ba), per il prezzo offerto di € 2.800,00, 
oltre contributo Inarcassa, pari al 4%, di € 112,00, oltre Iva al 22%, pari ad € 640,64, per 
un importo totale complessivo di € 3.552,64; 

 
RITENUTO, quindi, di dover assumere impegno di spesa per € 2.800,00, oltre 

contributo Inarcassa, pari al 4%, di € 112,00, oltre Iva al 22%, pari ad € 640,64, per un 
importo totale complessivo di € 3.552,64, per poter provvedere al pagamento della 
prestazione in oggetto; 

 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, ed in particolare l’art. 125; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE il preventivo di spesa, trasmesso in data 22.11.2013, dall’ ing. Angelo 
Domenico RINALDI, ed acclarato in pari data al prot. gen. dell’Ente al n. 20762, per il 
rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi, e contestuale computo metrico estimativo 
delle opere eventuali e/o interventi di manutenzione a farsi, pari ad € 2.800,00, oltre 
contributo Inarcassa, pari al 4%, di € 112,00, oltre Iva al 22%, pari ad € 640,64, per un 
importo totale complessivo di € 3.552,64; 
 
2. DI AFFIDARE il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi, e contestuale computo 
metrico estimativo delle opere eventuali e/o interventi di manutenzione a farsi, al tecnico 
professionista, ing. Angelo Domenico RINALDI, con studio professionale alla via Nizza 9b 
in Castellana Grotte(Ba), per la somma di € 2.800,00, oltre contributo Inarcassa, pari al 
4%, di € 112,00, oltre Iva al 22%, pari ad € 640,64, per un importo totale complessivo di € 
3.552,64; 
 
3. DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 3.552,64, al capitolo di spesa n. 2099.00 
epigrafato: “Incarichi professionali esterni con i Proventi OO.UU.” residui passivi anno 
2007; 
 
4. DI DARE ATTO che l’ing. Angelo Domenico RINALDI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Bari, con il n. 4386, ed avente studio professionale in Castellana Grotte, 
alla via Nizza 9b: 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
5. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 a presentazione di fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità 
da apporsi da parte del Responsabile del VI Servizio - LL.PP. del Comune, per l’importo di 
€ 3.552,64, INARCASSA ed IVA compresi; 
 
6. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
stato; 

 
7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Angelo Domenico 
RINALDI, presso lo studio professionale in Castellana Grotte, alla via Nizza 9b;  

 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

           Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 
f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

_________________________ 
 

LIR 744/2013 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 21 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Titolo Contenuto Atto di 
concessione 

Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 

beneficiario 
Affidamento e 
liquidazione 
 
 
 

Affidamento 
incarico 
professionale: 
redazione CPI 
 

Det. n. 111/2013     
 

Ing. Angelo 
Domenico Rinaldi 
 

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 

economico 
corrisposto 

Norma/Titolo a 
base 

dell’attribuzione 

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo 

P.I. 04538560725 
(studio associato) 
 
 
 

€ 3.552,64 Regolamento 
affidamento in 
economia lavori, 
servizi e forniture 
 

VI Servizio – LL.PP.
 

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 

servizio 

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario 

 

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 

incaricato 

Ing. Giuseppe 
CISTERNINO  
 

Affidamento diretto 
 

............. 
 

............. 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




